plinam -em (EPIST. Hann. 24 p. 56,28 [c. 1073]). CASUS S. Galli cont. prol. med.: quodam modo naturale loco et -e est, multa adversa cum aliquantulis commodis sustinuisse. BERNARD. serm. de div. col. 699^A: unitas -is est que nos coniungit proximo. ABELARD. theol. II col. 1175^A: tam diligenter virtutes describerent, dum -ia tradunt instituta. GUILL. S. THEOD. enigm. fid. 8 p. 98: cum -is actione virtutis omni studio fidei robur addendum.

B) *spéc. en philosophie où ces règles de conduite ont été organisées en une discipline*: VITA Maxim. Mic. p. 581: quod constat in physica et ethica et logica que latine dicuntur naturalis, -is, rationalis (AUREL. mus. p. 41). TROTM. epist. p. 355,13: non ignotam texui historiam, non commenticios digessi syllogismos, non -ia aut mystica archana condere statui. BERNARD. serm. de div. col. 667^D: illud trinium sapientie, ethicam, logicam, physicam, quas nos possumus aliis vocare nominibus -em, inspectivam et naturalem scientiam. ABELARD. gloss. Porph. p. 1,9: huius autem tres species Boethius distinguit, speculativam scilicet de speculanda rerum natura, -em de honestate vite consideranda, rationalem de ratione argumentorum componenda. HUGO S. VICT. didasc. II,I p. 24,20: practica (*philosophia*), activa quam alio nomine ethicam, id est -em dicunt, eo quod mores in bona actione consistant. CONR. HIRS. didasc. p. 23: ethica que -is dicitur, quia de moribus tractare videtur. DOM. GUNDISS. div. philos. p. 16: scientia qua cognoscit homo ordinare modum proprium sui ipsius secundum honestatem anime sue, sc. ut sit incorruptus et utilis in suis moribus et hec est scientia ethica sive -is. ALFARABI lib. exercit. (Rech. théol. anc. et méd. 12,1940 p. 45,26): scientia honestarum actionum et morum a quibus procedunt honeste actiones, et potentia acquirendi eos, per quem honesti fiunt nobis habitus, et hec vocatur ars -is. GODEFR. S. VICT. fons philos. str. 102: Socrates -ium summus preceptorum / verbo vita corrigit mores aliorum.

C) (*théol.*) *moral, tropologique, désigne l'interprétation de l'Écriture qui en tire des règles de conduite et le sens ainsi obtenu*: HRABAN. in exod. III 11 col. 148^A: tropologica, i. e. -is locutio ad institutionem et correctionem morum sive apertis seu figuratis prolata sermonibus respicit. id. epist. 28 p. 443: -i sensu mysticoque perducere. THEGAN. Ludow. 19 p. 594: sensum vero in omnibus scripturis spiritalem et -em, necnon et anagogen optime noverat. ODO CLUN. epit. Job col. 108^D: unicuique sententie mysticum -emque sicut reperi, subieci sensum. EPIST. var. II p. 622,8: veritatem videlicet hystorie semper pandens, spiritalem -emque intelligentiam inserere nisi sumus. HINCM. REM. verb. psalm. col. 960^B: iuxta typicam vel -em intelligentiam. ANGELOM. LUXOV. genes. col. 212^B: sacra Scriptura... trinam continet in se intelligentiam, id est physicam,

ethicam, et logicam, hoc est historiam, allegoricam et -em significationem. RADULF. ARD. homil. col. 1904^A: triplex sacre Scripture intellectus, scilicet historicus, -is et mysticus. BRUNO CARTHUS. epist. col. 126^C: divites »etiam in omni scientia« litterali, -i et allegorica. ABELARD. hymn. p. 31: alunt parvos historica, / pascunt adultos mystica, / perfectorum ferventi studio / suscipitur -is lectio. GUIBERT. Nov. vita I 17 p. 66: coepi... ad id... anhelare, scilicet Scripturarum commentis intendere... secundum veterum auctorum regulas, ad allegoricum seu -em quin et anagogicum sensum prophetica vel evangelica verba perstringere.

D) (*droit*) *naturel (en parlant du droit naturel, des lois naturelles)*: DIPL. Henr. V (St. 3214 = Waitz, Urkund. z. Verf.-Gesch. 17 p. 44) (a. 1108): tam legale ius quam -e. BERNOLD. libell. III 20 p. 84,33: -ibus statutis. COMM. Cantabr. in epist. Pauli (éd. Landgraf Eph. II p. 401): -ia precepta non evacuavit Deus, que sunt omni homini naturalia (BERNOLD. libell. III 20 p. 84,39. STEPH. TORN. summa p. 14). RICHARD. S. VICT. dub. apost. col. 670^D: putas fortassis de solis -ibus mandatis hoc dictum. YSAG. theol. p. 132,24: naturalia precepta sunt decem, illa a lege naturali manantia, que eadem et -ia dicuntur, nec sunt in lege nova terminata.

E) *traditionnel, conforme à l'usage*: EPIST. var. I 17 p. 524,30: sex -es etatum distinctiones, i. infantia, pueritia et cetera. WALTH. SPIR. Christoph. II 3,116: veterum -ia festa Siroorum. OTLOH. doct. 10 p. 269^B: non ignota loquor, quoniam -e tenetur, / ut quem quisque petit, eius quoque vota sequatur. FULCH. hist. Hier. III 47 p. 775: -e est enim Saracenis... ut per columbas... de civitate in civitatem sagaciter transmittant.

II) *subst.*: A) *n. sing., livre de morale*: UGUTIO: hoc -e pro quodam libro in quo tractatur de moribus et hec -ia pro eodem libro.

B) *n. plur.*: 1) *livre de morale*: UGUTIO: hoc -e pro quodam libro in quo tractatur de moribus et hec -ia pro eodem libro. 2) *préceptes moraux*: CARM. Aug. 4,34: quattuor en proceres cum mira faminis arte / hoc scriptis laudant nomen -ia dantes. 3) *questions morales*: VERS. ad Carol. Calv. (MG Poet. II p. 246,131): in phisicis, logicis, etiam -ibus istis / omnia sunt, lector, in brevitate tibi. GUILL. S. THEOD. nat. et dign. amoris 24 p. 130: sapienter se agens in divinis, caute in phisicis, prudenter in -ibus. 4) (*théol.*) *commentaires moraux de l'Écriture (cf. col. 815,39)*: GUIBERT. Nov. vita I 17 p. 69: quod iudicio meo allegoricis -ia satis hoc tempore utiliora putarem. *spéc. les plus célèbres: les commentaires de Grégoire le Grand sur Job*: CARTUL. mon. in Berga (Magd.) 11 (a. 1009—17): abbas... dedit... priorem partem Smaragdi, gradale I, -ia Job ex integro, Virgilium cum Servio. CHRON. Bened. I 15 p. 220,30 (XI^e): in senectute sua -ia Job patravit, per monachum suum...